
OBSAH

ÚVOD ................................................................................................5
Na co navazujeme z pravěku a starověku .........................................6

POČÁTKY KŘESŤANSTVÍ ......................................................8
Náboženství nové naděje ......................................................................8
První staletí křesťanské církve .......................................................... 10

OD ANTIKY KE STŘEDOVĚKU ........................................12
Soumrak římské říše a nesnadný zrod nové Evropy .....................12

BYZANTSKÁ ŘÍŠE ................................................................... 14
Byzantská říše - stát Římanů a pravověrných křesťanů .............14
Mapy a časové osy.......•........................................................................16

DĚJINY ISLÁMSKÝCH ZEMÍ ............................................. 18
Ve jménu Boha milosrdného, slitovného .........................................18
Moudrost a krása islámské civilizace ..............................................20

RANÝ STŘEDOVĚK...:............................................................ 22
Trpaslíci na ramenou obrů ..................................................................22
Karel Veliký vtiskl své říši pevný řád ..............................................24
Od této chvíle se stávám tvým člověkem ....................................... 26
Mapy a časové osy............................................................................... 28
Severští vládcové moří.........................................................................30
Zrod středověké Anglie ....................................................................... 32
Svatá říše německých císařů ..............................................................34
Víra uchovaná v kameni, dřevě a pergamenu ............................... 36
Mapy a časové osy ............................................................................... 38
Slované přicházejí ................................................................................ 40
Velká Morava .........................................................................................42
Přemyslovci položili základy českého státu................................... 44
Nejstarší z rodu ať drží moc!............................................................ 46
Mapy a časové osy ............................................................................... 48
Ohlédnutí za raným středověkem .....................................................50

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK .....................................................52
Křížové výpravy: války ve jménu křesťanské víry .........................52
Mapy a časové osy ............................................................................... 54
Zbožnost a kacířství ve vrcholném středověku .............................56
Mongolští pastevci pány nejmocnější říše středověku ............... 58
Věk katedrál........................................................................................... 60
Mapy a časové osy............................................................................... 62
Nejpočetnější část středověké společnosti tvořili venkované...64 
Úspěchy a nečekané pády posledních Přemyslovců .....................66
Městský vzduch činí svobodným ....................................................... 68
V nejistém postavení v cizí zemi ......................................................70
Jan Lucemburský - král rytíř a diplomat.........................................72
Jak se české země zaskvěly hojností moudrých lidí .....................74
Mapy a časové osy.............................................................................. 76
Dlouhá cesta Romů .............................................................................78

3



OBSAH

Ohlédnutí za vrcholným středověkem............................................. 80

HUSITSTVÍ A POZDNÍ STŘEDOVĚK ............................ 82
14. století bylo dobou pohrom a nejistot ........................................82
Nemocná církev a nelehká cesta k jejímu uzdravení .................. 84
Bouřlivá husitská doba začala............................................................86
Ktož jsú Boží bojovníci?...................................................................... 88
Mapy a časové osy................................................................................90
Počátky království „dvojího lidu".......................................................92
Ty jsi náš král, a my jsme tvoji páni! .............................................. 94
Ohlédnutí za dobou husitství a pozdního středověku .................96

RENESANCE A HUMANISMUS .......................................98
Renesance oslavuje krásy života .....................................................98
Touha poznávat svět je přirozená všem dobrým lidem .............100
Renesance a humanismus v českých zemích ................................102
Mapy a časové osy ............................................................................. 104

ZÁMOŘSKÉ OBJEVY ............................................................106
Evropané vyplouvají na oceány .......................................................106
Do Asie kolem Afriky.......................................................................... 108
Neznámý svět indiánských států ..................................................... 110
Světadíl, který tam neměl být ......................................................... 112
Velké objevy i nenahraditelné ztráty ............................................. 114
Mapy a časové osy ............................................................................. 116
Ohlédnutí za dobou krásy, objevů a dobývání ............................118

POČÁTKY NOVOVĚKU ....................................................... 120
Snaha o nápravu vedla k rozdělení ................................................120
Proměny západní Evropy v 16. století .......................................... 122
Pod křídly ruského orla ..................................................................... 124
Turci před branami střední Evropy ................................................. 126
Katolický král v nekatolické zemi.................................................. 128
Rudolfínská Praha - město učenců i podvodníků ...................... 130
Mapy a časové osy ............................................................................. 132

TŘICETILETÁ VÁLKA ...........................................................134
Bílá hora, pro jedny vítězství, pro druhé porážka .....................134
Poražení a vítězové ............................................................................136
Mapy a časové osy ............................................................................. 138
Jan Amos Komenský: Každý musí mít možnost být člověkem ...140
Třicet let válčení ................................................................................. 142
Mír je silnější než válka ....................................................................144
Ohlédnutí za nábožensky rozdělenou Evropou v 16. a 17. století....146
Závěrečné ohlédnutí za středověkem a počátky novověku........ 148

SLOVNÍČEK POJMŮ..............................................................150
REJSTŘÍKY ..................................................................................154
CITACE .........................................................................................158
VÝSTUPY A KOMPETENCE RVP ZV ............................160

4


